
Neni 15 

Organet drejtuese të ADISA-s 

Organet drejtuese të ADISA-s janë Këshilli Drejtues dhe drejtori ekzekutiv. 

Neni 17 

Kompetencat e Këshillit Drejtues 

1. Këshilli Drejtues ka këto kompetenca: 

a) miraton programet e zhvillimit të ADISA-s, në përputhje me strategjinë e ofrimit të 

shërbimeve publike; 

b) i propozon strukturën organizative të ADISA-s dhe nivelin e pagave ministrit përgjegjës; 

c) miraton rregulloren për organizimin e brendshëm administrativ, funksionet dhe 

përgjegjësitë e drejtorive, të departamenteve, nëpunësve dhe punonjësve të tjerë; 

ç) miraton kriteret e propozuara nga drejtori ekzekutiv, që do të zbatohen për punësimin e 

personelit të ADISA-s; 

d) analizon dhe propozon për miratim te ministri përgjegjës programin financiar të ADISA-s, 

duke mbikëqyrur dhe kontrolluar periodikisht realizimin e tij; 

dh) i propozon ministrit përgjegjës masën e tarifave që do të zbatohen nga ADISA për 

shërbimet që kryen, të cilat miratohen me vendim të Këshillit të Ministrave, pasi të jenë 

marrë mendimi i ministrit që mbulon fushën e shërbimit dhe i ministrit të Financave; 

e) ushtron kompetencat e parashikuara nga legjislacioni në fuqi për menaxhimin financiar 

dhe kontrollin; 

ë) merr vendime për çështje të tjera, në përputhje me detyrimet e legjislacionit në fuqi. 

2. Nivelet e pagave dhe struktura e ADISA-s miratohen me vendim të Këshillit të 

Ministrave, me propozimin e ministrit që mbulon fushën përkatëse të veprimtarisë së këtij 

institucioni. 

Neni 22 

Mbledhjet e Këshillit Drejtues 

1. Mbledhjet e këshillit thirren me nismën e kryetarit, me kërkesë të 3 anëtarëve ose me 

kërkesë të drejtorit ekzekutiv të ADISA-s. Këshilli Drejtues mblidhet të paktën një herë në 

dy muaj për të diskutuar e vendosur për rendin e ditës. 

2. Mbledhjet e këshillit drejtohen nga kryetari ose, në mungesë të tij, nga njëri prej anëtarëve, 

i autorizuar prej tij. 

3. Këshilli në mbledhjen e parë miraton rregulloren për organizimin e punës. 

4. Mbledhja e Këshillit Drejtues zhvillohet kur janë të pranishëm të paktën 4 anëtarë. Në 

votim nuk lejohet abstenimi. 



5. Për çdo mbledhje mbahet procesverbal, i cili nënshkruhet nga të gjithë anëtarët e 

pranishëm, ndërsa vendimet e Këshillit nënshkruhen nga kryetari. 

Neni 23 

Drejtori ekzekutiv 

1. Drejtori ekzekutiv është titullari i ADISA-s, i cili emërohet nga ministri përgjegjës. 

2. Drejtori ekzekutiv nuk mund të jetë anëtar i Këshillit Drejtues. 

3. Drejtori ekzekutiv merr pjesë në mbledhjet e këshillit, pa të drejtë vote. 

 

Neni 24 

Detyrat dhe përgjegjësitë e drejtorit ekzekutiv 

Drejtori ekzekutiv ka këto përgjegjësi e detyra: 

a) është përgjegjës për drejtimin dhe administrimin e veprimtarisë së ADISA-s; 

b) paraqet për miratim në Këshillin Drejtues rregulloren e brendshme të funksionimit të 

ADISA-s; 

c) i propozon, sipas legjislacionit në fuqi, Këshillit Drejtues strukturën organizative të 

ADISA-s 

dhe nivelin e pagave për punonjësit; 

ç) paraqet për miratim në Këshillin Drejtues buxhetin dhe programin përkatës të punës 

përpara fillimit të çdo veprimtarie; 

d) harton dhe paraqet për miratim në Këshillin Drejtues programin ekonomiko-financiar të 

ADISA-s, si dhe masën e tarifave që do të zbatohen për të gjitha shërbimet që ofron ky 

institucion; 

dh) ushtron kompetencat në përputhje me legjislacionin në fuqi për menaxhimin financiar dhe 

kontrollin;  

e) përcakton dhe paraqet për miratim në Këshillin Drejtues kërkesat për çdo pozicion pune, 

kriteret e punësimit të personelit, në përputhje me legjislacionin në fuqi, me përparësitë e 

ADISA-s dhe me rregulloren e tij të brendshme; 

ë) emëron personelin e nevojshëm, sipas kritereve të përcaktuara, si dhe administron burimet 

njerëzore e kualifikimet tyre; 

f) përfaqëson ADISA-n në marrëdhëniet me të tretët; 

g) ushtron të gjitha detyrat e ADISA-s, në zbatim të legjislacionit në fuqi. 


